Error universus illorum, qui relationes, & quantitates, & alia à substantia non distincta, distinguuntur, ortum traxit ex similitudine nominum concretorum, quæ accidentia realiter à substantia differentia connotant, ut album, calidum, dulce, & alia consimilia ad quantum patrem figuratum, sedentem, currentem, & alia hujus formæ. Cujus parelenchi, ac cavilli tricam explicuimus in his, quæ de quantitate mox tractavimus.

Et ne deinceps hic error antiquus inter Physiscos versetur, ut quosdam modos habendi substanciæ, quæ est primum prædicamentorum, & sine quo alia non essent, ut Aristot. in cap. Prædicamento-
rum testatur, accidens realiter dis-

tinguitur una
dē realium er-
ror ortū tra-
xit.

Dua methodi
quibus cog-
noscentur ac-
cidentia rea-
liter differen-
tia à substanci-
tia hic exarata
tur. in manu

tinctum ab eadem existiment, sed ea tantum accidentia realia esse sciant, quae talia sunt, quandam genericam methodum propono, quae hujusmodi est. Illa tantum habenda sunt accidentia realiter distincta à substantia, à quibus si homo parte sensitiva afficeretur, notionem novae rei sensisset, dum tamen talia non sint, quod in hominis potestate situm sit, ea eundem gignere. Hanc conclusionem sic probo. Ideo distinctas res esse, quae sunt, sensibus cognoscimus, quia vel diversis in locis contineri ea percipimus, & sic singulares substantias Sortis, & Platonis, & hujus lupi, & illius lapidis, & aliorum similium differre realiter sci-mus, quod non simul, ac penetrativè se habeant, sed quodvis illorum singularium sejunctum ab alio sit, vel quod res penetrativè se habentes, ac simul existentes, aliter nostros sensus afficiant. Ideo enim albedinem lactis distingui à dulcedine ejusdem, judicamus, quod oculis percipimus nitorem albi, & gustu dulzorem lactis: quae si idem in lacte essent, oporteret alterum ex judiciis deceptorium esse. Nam nullus albedinem, dulcedinem esse testatur, sed quodvis ab alio differre, vel quod altero corrupto, aliud maneat, etiam distincta esse opinamur. Quo intelligimus substantiam Sortis non esse suam albedinem, quod ipso manente, suus color variatur. Et eadem ratione cognoscimus ipsum non esse suum odorem: & alia, quae à substantia distincta sunt, hoc methodo intelligimus. Verum cum in his duobus ultimis modis cognoscendi distinctiones rerum, non raro decipiuntur, quia quod idem alteri est, sàpè per alium modum se habendi rei, cui idem est, corrumpatur modus, re ipsa manente, ut figura, & quan-

titas, & situs, & relativa omnia, quae ex praedictis resultant, ut propinquum, distans, simile, dissimile, & alia hujus generis passim variantur, substantia manente, quae idem cum illis est, ideo à nobis additum est, ea tantum differre realiter, quae cum aliter immutant, non quia ad nostrum libitum varia-ta sunt sic diversimodè afficiunt, sed per aliquam naturalem vim. Nobis enim licet ceræ, aut luti, aut aliarum rerum quantitatem, & figuram, situm, & ubi, ac alia relati-va variare, substantia eadem ma-nente. Quo intelligitur, haec, quae sic ad libitum nostrum diversa fiunt, & si aliter immutent quadrata quam rotunda, & parva quam magna, & in tali loco sita quam alibi, & talem ordinem partium habentia quam alium, & propinqua quam distantia, non propter hoc dicenda diversa à colore figu-rato immutante visum, vel à calore affiente tactum, vel à sapore dulzorante gustum. Et de aliis modis accidentium, & substantiæ per eundem modum discurrendum. Ca-lorem tamen qui senserit, certè asse-verare poterit, distingui à substanc-tia calefaciente, quod in hominis potestate non est caleficere ceram, aut lutum, aut aliud quodvis, nisi ipsa ab alio naturali vi ca-lefiant. Saporem etiam qui gusta-terit, indubitanter testari poterit, distingui à substantia, quod non licet homini rem ejus saporis effi-ce-re, cuius est, ut licuit illi eandem rem illa figura induere, quae homini placuit. Et odorem identidem alium esse à substantia odorata pro-feremus, quod nobis illicitum sit rem putidam odoratam reddere, sola nostra opera, ut licuit quan-titatem, & situm, nostro labore tantum variare. Colorem quoque differre à substantia credimus, quod

nobis permisum non sit , rem albam in nigrum vertere , sine ullius primæ qualitatis inductione , calore scilicet , aut frigore , humiditate , aut siccitate. Aliquid reale etiam induci ab objecto viso , vel gustato , vel olfacto , aut auditio , vel tacto in facultates sensitrices , etiam certè scimus , quòd nobis invitit , organis debitè dispositis , velim , nolimus , sentiamus relatorum sensuum objecta. Neque immērito , qui relatis methodis ducuntur , à vero non deviant , ut delirant , qui in nostra potestate sicutum esse credunt , gighere non solū innumera accidentia , sed & infinites infinita , ut parum infra deducam. Nam ad modorum substantiarum , vel accidentium realium distinctionem à substantia , vel accidentibus , sequuntur impossibilia , quæ ad quantitatis , quæ modus substantiarum , vel accidentium est , distinctionem realem à rebus quantis intulimus : & quæ ad paternitatis à patre differentiam colligi probavimus , & ultra inferemus : & illa , quæ ad dissimilitudinem relationum distinctam à re dissimili elicentur , quæ alienissima sunt ab aliis , qui tantum , quæ diximus distinguiri realiter crediderunt. Ipsa enim potissima ratio. Si Deus abstulisset quantitatem à re quanta , & figuram à re figurata , & relationes à fundamentis , & terminis , & alia hujusmodi , res manerent sine illis ut eisdem affectæ in rebus coloratis , aut calidis , aut dulcibus , aut odoratis , aut lucidis , vel aliis hujus formæ , quorum affectuum nos domini non sumus , minimè currit. Ablata enim à substantia alba albedine per Dei potentiam , & nullo alio colore gigni ab ipso permisso , substantia visu cognosci minimè posset , ut dulcedine à substantia dulci corrupta , & aliis savori-

bus gigni interdictis , à gustu non caperetur. Et per eandem normam quæcumque ad immutandum aliquem sensum genita fuere , si in totum à substantia abolerentur , sensum , cuius objectum talis substantia est , non immutasset , & neque iis sejunctis , substantia esse delis-
set. Hæc ergo , quæ hujus messis sunt , meritò distincta à substantia credimus , quòd iis mediis , ipsa per sensus cognoscuntur. Sed quòd cerea substantia fingatur à Fabrocero-
rio quadrata , quæ ob longa erat , vel spherica , quæ heptagona præ-
fuit , opinetur physicus distingui realiter figuræ illas diversimodè immutantes à substantia , vel accidentibus immutantibus , vanissimum est.

Præsertim quòd qui acriter res intelligit , noscet etiam alio methodo substantiam corpoream in æternum non visam sine quantitate , aut figura , aut aliis sensibilibus communibus , aut similitudine , & dissimilitudine , proprinquitate , & distantia , & multis aliis relationibus , quod testatur esse hæc idem cum ea , ut quòd non paucæ substantiarum etiam corporeæ inveniantur ab omni colore expertes , ut Sol , & Stellæ : & aliæ ab omni sapore nudæ , ut aqua , & aër : & aliæ etiam nullum odorem reddentes , ut lapides , & ignis : ac aliæ ab omnibus primis qualitatibus spoliatae , ut cælum , testantur colores , & sapores , & odores , & qualitates primas differre realiter à substantia.

Sufficient relata ad tollendas antiquas lites inter reales , & nominales. Sed ne in mendacio deprehendar , & promissa minimè complens verè dici possim , paucis etiam expono illationem illam optimam esse , si relationes distinctæ à fundamento , & terminis essent , sequi infinitas infinitas relationes in quavis

2. Methodus.

*Alia ratio ,
qua relationes
tolluntur.*

re dissimili inveniendas esse. Quia sit Sortes dissimilitudine dissimilis Platoni, necessariò quoque relatio accidens dissimile futurum est ipsi Sorti substantiæ, & alia dissimilitudine diversi generis à priore, quòd in priore fundamentum & terminus erant Sortes & Plato, & in hac Sortes & sua dissimilitudo. Et ultra hæc secunda dissimilitudo dissimilis existens priori, & etiam Sorti substantiæ duabus dissimilitudinibus afficienda erit. Et jam quatuor dissimilitudines in Sorte essent, prioris subjectum immedioatum Sortes futurus erat, sequentis illa prima Sortis dissimilitudo, tertiae & quartæ secunda dissimilitudo, & per eandem normam infinitæ simul eliciendæ essent. Nam hæc tertia & quarta dissimilitudines etiam Sorti dissimiles sunt, quia illæ accidentia, & ipsa substantia, & aliis antecedentibus dissimilitudinibus dissimiles etiam, quòd ex aliis terminis resultant, quod sine dissimilitudine accidente contingere, ut adversi autumant, non posset. Et cùm hæc relationes infinitæ, ut dixi, mutuò & inter se dissimilitudinibus dissimiles sint, & illæ ultimæ prioribus, à quibus resultant, dissimiles quoque, & tertii ordinis relationes antecedentibus etiam, superest, verum esse, infinites infinitis dissimilitudinibus affectam esse quamlibet rem dissimilem, quod erat illatum promissum. Non enim solvit, qui dicit, in primis relationibus dissimilibus sistentium esse, quia illæ seipsis dissimiles sunt, cùm nulla illarum sine alia esse possit, ut potest esse res dissimilis sine alia, cui dissimilis est. Quia illa ratione anima, quæ dissimilis est homini, sine relatione dissimilis futura erat, quia homo sine anima esse non potest, & pars qualibet etiam toti dissimilis sine

accidente futura quoque erat.

Porrò ultra ea, quæ adversus illos, qui relationes distinctas à rebus, quibus insunt, fingunt, ducta sunt, unum supereft, quod me in admirationem non exiguum intulit, quomodo non vident illi, qui paternitatem & filiationem à patre & filio distinguunt realiter, & implicare contradictionem existimant, posse manere patrem ablata paternitate, & filium séjuncta filiatione: quòd in divinis pater & filius tales sunt absque accidentibus paternitate & filiatione? Si enim contradictione inferretur ex existentia patris sine paternitate, & filii sine filiatione, sub posse non caderet id Deo contigere. Et ne decipiatur qui opinaretur, multa Deo convenire, quæ minimè homini, neque ulli creaturæ citra implicitam contradictionem licent: ut ipsum esse creatorem infinitum, sapientissimum, & justissimum, sine termino, trinum persona, ac unicum essentia, & alia hujusmodi, ac per hoc putasset realis ipsi Deo convenire esse patrem sine paternitate, & creaturis sine contradictione concessa minimè, sciendum ut error hic à sic respondente tollatur, illa tantum ex his, quæ Deo tribuimus, implicare hominibus competere, quæ vel aliquod illorum si ipsi homini, vel alteri creaturæ convenienter, necessariò inferrent, illum, cui convenienter, Deum esse. Ut si aliquis fateretur creaturam aliquam posse sua facultate independente ab alio creare, ut Deus creat, necessariò colligendum esset, hujusmodi creatorem etiam Deum futurum, & suum mundum, cuius ipse creator & Deus esset, sub proprio imperio gubernaturum. Etiam cùm infinitè sapientem esse contigisset, necessariò conveniret arcaña Dei & hominum revelata sibi fo-

*Alia ratione
probatur re-
lationes non
distingui à fü-
damen-
tis
terminis.*

fore: nam creaturarum finitarum scientia finita futura erat, ergo expediebat etiam, quæ in Deo erant occulta, sciri ab illo, aliàs non infinitè sapiens dicendus esset, & infinitas vires intellectrices, & servatrices ipsum identidem habiturum, & hæc omnia ipsi à nullo dependentia eventura, ut Deo sapientissimo conveniunt. Etiam qui trinum persona, ac unicum essentia, esse aliquod ens præter Deum fatetur, necessariò quoque diceret id tale Deum esse, solius enim infinitæ virtutis est gignere aliam personam à se distinctam, & essentia eandem. Nam si gignere sibi similem infert aliquam perfectiōnem, quamvis genitum à generante essentia distinctum sit; & gignere sibi similius majorem perfectiōnem testetur, & multò similius majorem, & ulterius procedendo majorem: ergo gignere distinctum persona tantùm & non essentia, infinitam perfectionem, & infinitam vim genitoris inferet. Quia cùm necessariò genitum distaturum à generante futurum sit, (implicat enim aliquem seipsum gignere) & similitudinem servari inter genitorem & genitum vim genitoris testetur, & tantò majorem, quanto similitudo major est, necessariò ergo sequitur, qui generatione hac æterna poscente vim infinitam, adeò infinitæ virtutis genitus fuerit, futurus idem essentia ipsi genitori, quòd identitas maxima similitudinem est, & distinctus persona, quòd genitus distinctus à genitore necessariò futurus est. Tandem horum, quæ soli Deo conveniunt, quia solus ipse infinitus, & à nullo pendens est, nullum creaturis convenire potest: quia implicatio contradictionis ex eventu illo sequetur, esse scilicet, plures Deos, quod fide, & adhuc ratione impossibile

esse probari potest. Et fortassis id demonstrare nonnumquam molierimur: scibilis enim hæc est, Deus est, & unicus est. Et si fortassis hucusque, et si fide creditum sit, scientia assequutum non est. Multa autem alia, quibus Deo similes sumus, et si non omnimoda similitudine, ut esse patres, esse benevolos, esse pacificos, existere, esse, durare, & similia, convenire Deo & nobis implicat minimè. Ergo cùm Deus esse pater sine paternitate sine contradictione possit, inconveniet, ne aquam, & hominem posse sine paternitate etiam patrem dici.

Aberravit quippè quidam eximiū judicij vir, qui creditit relationes distingui à fundamentis & terminis, quadam leviuscula ratione convictus, cum idem primus alias distinctiones realium explorerit. Ratio talis erat: Impossibile est contradictorias successivè verificari de eodem, nisi propter motum localem alicujus rei, vel propter transmutationem temporis, vel propter productionem, vel destrucionem alicujus entitatis: ergo impossibile erit hanc animam dici nunc corpori unitam, cùm ipsa corpus informasset, & postea non unitam, cum eadem inibi, ubi prius, existens, Deo imperante, corpus non informasset. Nisi per corruptionem alicujus entitatis relativæ, appellatae unio, quia temporis variatio non sufficeret, ergo ut illam relationem esse compellimur dicere, ita & alias asseverare esse quoque tenebimus. Quæ ratio, ut ego reor, bino errore labat. Primo, quia illud, quod ultimò ut verum profertur, minimè verum est, putata, transitionem temporis non sufficere ad verificandas illas duas contradictorias, cùm ipse oppositum in majore supposuerit. Et ut possumus verè dicere, hodie sumus

Error cuiusdam acris ingenii authoris ostenditur.

in anno millesimo quingentesimo
quinquagesimo quarto, quarta die
Maii, & cras negatione præposita
toti propositioni, qua contradic̄
formaretur, verè dicemus nos non
esse in illa die sine ulla in nobis
variatione : ita cùm informasset
anima, verum esset eam dici tunc
informantem, & post minimè, sine
variatione ulla. Delinquit etiam in
alio, cuius, ut præteriti, neque Gre-
gorius Ariminensis distinctione 28.
primi Sententiarum, quæstione 2.
meminit. Neque alius, quòd sciam,
post eum recordatus est, quòd li-
ceat scilicet, corpore, cum omni-
bus suis accidentibus invariato, ac
anima etiam immota existente, di-
ci nunc informantem, & postea non
informantem. Non intelligens qui
hæc fatetur, implicate patulam
contradictionem. Nam si animam
informare aliud non est, quàm ip-
sam simul cum corpore sic affecto
existere, semper quòd ipsa præsens
fuerit corpori affecto, ut decet il-
lud, ut animam informantem sus-
cipiat, necessariò informare dice-
tur, aliàs relata non esset bona de-
finitio, & queratur ipsa sufficiens,
& tunc cùm corpori & animæ con-
veniant omnia, quæ in definitione
explicantur, necessariò dicetur ani-
ma informans, & corpus informa-
tum: & nisi horum aliquid defe-
cerit, corpus informari desinere
non potest.

*Improbatur
solatio que-
dam.*

Si dixeris in definitione infor-
mationis addendum esse, ut bona
definitio sit, dummodo Deus non
imperet animæ non informare. Di-
cam similiter ego, quòd in hac:
Homo est animal rationale, idem
addendum est, & quòd possit esse
homo, qui animal rationale non
sit, quia Deus noluit: quod quàm
absurdum sit, quis non videat? Scio
unde error ille admittentium even-
tum illum de anima corpori præ-
sente.

sente, & non informante corpus
benè dispositum, ortum traxit,
quòd orthodoxi confitemur omni-
potentem Deum, quem in quovis
homine, ac quavis creatura per es-
sentiā, & potentiam, & præsen-
tiā esse scimus, ipso invariato,
alium peculiarem modum essendi
habere in Christo mediatore, quam
in hominibus. Sed hæc non in con-
sequentiā ducenda sunt, cùm ta-
lia sint, quòd beatus Joannes Chri-
sti Precursor, se ea non intelligere
non tantum fateatur, sed neque
dignum concipere eadem se esse
existimet: cum profert, cuius non
sum dignus solvere corrigiam cal-
ceamenti. Sed de his non plura,
metas enim physicae transgredi-
mur. Sed orationis discursus nos
compulit adeò longè ab instituto
discedere.

Tandem ut omnes deinceps in-
telligant, nullas distinctiones inter
substantiam & relativa, & quanta,
aliaque multa appellata accidentia
versari, ut non pauci opinantur,
authorem illatum distinctionum
Aristotelem esse credentes, tam in
libro prædicamentorum, quàm in
multis locis Metaphysics, ideò
ejusdem authoris sententiam quan-
dam sat doctis & indoctis manifes-
tam in medium propono, qua nul-
lus non intelliget, eundem voluisse
complura ex prædicamentis reali-
ter commisceri, quamvis per intel-
lectus considerationem formaliter
distent, quæ in fine prædicamenti
qualitatis ab eo Argyropilo inter-
prete traditur, cuius series est:
[Non autem perturbari oportet,
si quispiam nos duxerit de qualita-
te tractantes complura eorum, quæ
sunt ad aliquid, cum qualitatibus
ipsis enumerasse. Habitus enim &
dispositiones ad aliquid esse dici-
mus. Etenim in omnibus ferè talibus
genera quidem ad aliquid esse di-

*Citatur Arist.
ut quod pa-
lam voluerit,
non distinguat
omnia prædi-
camenta rea-
liter ut hu-
cunque opina-
tum est.*

dicimus, singularium verò nihil. Scientia namque quæquidem est genus, hoc ipsum quod est alicujus dicitur esse, cujusdam enim scientia dicitur. Singularum verò scientiarum nulla id ipsum quod est alicujus dicitur esse, ut Grammatica non dicitur alicujus Grammatica, neque Musica cujuspam Musica, nisi generatione ad aliquid esse dicantur. Grammatica enim alicujus scientia dicitur, non alicujus Grammatica: & Musica cujusdam scientia, non cujuspam Musica, quare singulæ non sunt, ut patet, ad aliquid, at quales singulis his dicimur, quippè cùm & has ipsas habeamus. Scientes enim ex eo dicimur, quia singularum aliquas scientiarum habemus: quare singulæ erunt qualitates quibus & quales, qui eas habent, dicuntur, at hæc non sunt ad aliquid, uti diximus. Præterea si quid idem, & quale, & ad aliquid sit, in utrisque ipsum generibus collocari, enumerarique haud absurdum erit.] Quibus ultimis verbis expressè inquit Aristoteles, non esse absurdum, neque inconvenire aliquid simul in duobus prædicamentis esse collocandum, diversis animadversionibus: & ut scientiæ hoc usu venire asseverat Aristoteles. Ipsa enim in prædicamento ad aliquid ponitur, pro quanto relativè dicitur, id est, alicujus scientia, putà illius, cui inest. Et in prædicamento qualitatis, quia eadem scientes & quales appellamur. Minimè mirum erit quantitati, & figuræ, & aliis rebus idem contingere aliquo respectu in prædicamento qualitatis, vel quantitatis collocari, & alio in prædicamento substantiæ. Certè de contextu Aristotelico citato insurgit dubium, qua ratione Aristoteli vi sum sit, scientiam alicujus scientiam dici, & Grammaticam, aut Musi-

cam, aut Physicam, seu quamvis aliarum scientiarum non dici Grammatici Grammaticam, & Musici Musicam, & Physici Physicam relativè & ad aliquid, ut ipsa scientia in genere. Et mihi hucusque nihil satisfacit, sed merè ad placitum ejusdem dictum illud existimarem ego: ideoque aliam ultimam solutionem, quæ per me notata est, ad fatendum identitatem non formalem, sed identicam, inter nonnulla prædicamenta convictus Aristoteles fassus est.

Adeò multa interjeci, postquam abolere materiam primam à Physicorum opinione molitus sum, ut necessarium existimem, in memoriam legentium revocare rationem illam, qua eam delendam esse credo, hæc erat. Si materia prima pura potentia esse dicitur, vel formæ potentia, vel totius compositi, vel alterius entitatis à forma & toto composito, vel nullius rei componentis ens naturale mera potentia dicenda erit. Et cùm omnibus membris hujus divisionis præter unum discussis, nullum ex his dicere puram potentiam ostenderim, inibi inter probandum illud, coactus distinctiones reales quantitatis, & rei quantæ, ac relativorum, & aliorum omnium, quæ à corporeæ substantia non distant, factas esse ostendi, supereft ergo examini subjicere, quod supererat membrum, putà, an potentia totius compositi materia prima dicatur. Et neque sic dici posse, vel ex hoc probo, quod vel intelligunt illi ipsam in toto composito nullum esse habere, quam id, quod est totius, vel quid aliud. Sed nihil nisi primum dici poterit, omnia enim alia improba sunt, & illud minimè etiam verum est, ut ostendam, ergo nihil. Quomodo enim aliquid intelligi potest componere aliud, quod idem esse

*Iterum profer
quitur auctor
agere de ma-
teria prima.*

esse cum re composita habet: nisi illam rem compositam esse idem numero cum re componente intelligat, & sic partem componentem esse idem toti composito fatebuntur. Et formam non minùs quām materiam idem esse toti dicent, quod implicat. Nisi exprimere vellint materiam nullum esse per se subsistens habere, quòd tantum compositum subsistat, & solum per se esse possit, & nulla partium per se esse valeat: in quo sensu si materia esse concederetur, possibilia dicent. Et non plus de materia quām de forma præter rationalem hoc dicendum existimare debent. Fingere enim materiam ex se nullum esse habere, sed suum esse à forma illi conferri, & ex utriusque unicum ens resultare, à capti hominum, qui rectè sapiunt, alienissimum judicatur. Primo, quòd si forma dat esse materiæ, vel suum esse datura erat, vel aliud. Si suum esse, jam duæ entitates idem essent, non dico aliquod unum comparent, quia hoc omnibus partibus convenit, sed idem numero essent. Si enim meum esse dare alicui dicarem, quanquam videam id propriè dici non posse, non aliter tolerari existimo, quām si ego in pluribus locis per Dei potentiam simul essem: ergo si mea forma dans esse materiæ in relato sensu proferretur, materia esse forma diceretur, quia suum esse reciperet, quod implicat, ut etiam concipi non potest reputare aliquam entitatem creatam non habere esse. Benè enim sequitur, creata est, ergo est, quod si habet, ergo à forma non suscipit illud. Solvere enim, dicendo non sequi nisi est per essentiam, vel existentiam, & quòd materiæ essentia sit, & ejusdem existentia minimè, retrò id improbabimus, ostendentes tales distinctiones re-

les in rebus non inveniri. Si illud, putà materiam proprium esse habere, concedunt, eadem quæ nos de elementis fatemur, sine fictione rerum, quæ non sentiuntur, ab adversis proferuntur.

Ac alio medio ostenditur, vanissima fingere, qui (ut retuli) inquiunt, materiam à forma susciperre esse. Quia forma præter animam rationalem passim corruptibilis est, manente materia perpetua, ergo ab illa variabili, ipsa invariabilis in esfendo, perdere non posset: quod si à forma susciperet esse, statim ut servatrix forma corrumperetur, & materia corrumpenda esset. Potius ergo, qui materiam fingunt, eam tribuere esse formæ dicere debent, quām è contra, cum Aristoteles ipse 3. Metaphysic. text. comment. 12. proferat: [Si nullum æternum esset, generatio esse non posset.] Et nono Metaphysic. text. comment. 17. [Corruptilibus multò priora esse æterna.] Transmutationis enim principium potius futurum est, quod æternum fuerit, quām corruptibile, quin necessarium est perpetuarum transmutationum æternum principium esse, alias non esset, qui corrupta restitueret.

Fortassis opinaberis materiam primò dare esse formæ, cum à potentia ejusdem eliciatur, ac postea ex ea, & forma educta, resultare totum essentiale, quod non minùs delirium est. Primo. Quia, vel dare materiam esse formæ intelligitur aliquam portionem materiæ intrare compositionem formæ, & hoc esse non posset: quia sola forma talis posset sine materia subsistere, cùm ibi esset illa materia, quæ intravit formæ compositionem, & forma ipsa: ergo composita forma illa, ex materia, & ex seipsa ens actu efficeret. Ac aliud impossibile quoque

*Alia ratio-
ne improbat
ur esse materia
prima.*

*Improbatur
alia solutio,
que nostræ ra-
tioni impro-
banti fictione
prima mate-
ria exhiberi
posset.*

eliceretur, quod quodlibet corpus naturale ex forma, & dupli materia constaret: altera, ex qua ut ex potentia cuius educitur forma: alia, portio illa, quæ intrasset compositionem formæ. Aut creditur cum forma elici dicitur de potentia materiae: quod materia ipsa formam generet, ut calor calorem, & neque hoc esse potest. Primò, quod impossibile est perfectius ab imperfectiori gigni. Secundò, quod omnino contrarium hoc Aristoteli ipsi est, qui potius è contra accidere existimat. Tandem fieri non potest, ut intelligatur materia non habens esse. Quia si simplicitè non ens esset, non intraret compositionem entis, aut Chimæra, & Antichristus etiam intrassent entis compositionem. Vel si in alio sensu, in nullo, quam quod ipsa non possit naturaliter reperiri se juncta à forma, & unum per se constituens. Sed quod ipsa sit, & forma etiam sit, & neutra earum sine altera esse naturaliter possit, in formis, quæ educi dicuntur de potentia materiae: quod si daretur, jam in hoc sensu non peculiarius diceretur materia esse potentia formæ, quam forma materiae, neque forma dare esse materiae, quam materia formæ. Ac cum sic fingendo entia subsistentia corporea se habere, duo de prædicamento substantiæ, putà, materia, & forma, in quantumvis simplicissima elementari substantia coniungerentur, quæ compositio nullo sensu percipi valet, neque ulla intellectus ratione eam esse asseverare compellamur, ut in antecedentibus ostendimus, supereft acu rem attingere, qui ea figura abstulit, quæ nullæ rationi innituntur.

Veroque similius dixerit, qui principia corporeæ substantiæ mistæ esse elementa quatuor testaretur, ac illorum quodlibet corrupti om-

nino posse existimasset, corruptaque succedere elementum ejusdem speciei cum corruptente, ut retrò diximus, fateretur, hac enim assertione non singitur entitas, quæ nec scipiam ostendit, neque ullum sui ipsius effectum sentimus, ut cum materia prima facta machinatur.

Porrò capere nequeo, quæ à summis Theologis referuntur. Ipsi enim fatentur, elementa minime misorum compositionem ingredi, sed hominem tantum ex prima materia, & anima rationali, ut partibus essentialibus (qui unicam tantum esse credunt in homine animam) constitui: quod impossibile patulum, secundum meam sententiam, est. Si enim materia ex eorundem assertis nullum aliud esse habet, quam à forma, quam recipit: cum tantum animam intellectivam indivisibilem, non quantam, suscipiat humana materia, ut ii autem, undè homini quantitas, loci occupatio, corpus, & aliæ corporum passiones originantur? Nempe ab animæ intelligibilis, incorporeaque naturæ id materiae communicari impossibile videtur. Vero enim similius esset, eam materiae, quam informasset, collaturam spiritualitatem, si capax esset, quam corporeitatem. Si materiam primam corpus esse dixerint, & minime ab intellectrice anima illud suscipere testati fuerint, quin materiam corpoream esse causam, quod homo sit corpus, statim quæro, cum sub genere corporum materia prima contineatur, quale esse est illud, quod ab anima rationali ipsa recipit? Nam si corporeum recipere id, quod habeat. Si aliud, duo, esse, essent in quavis humana materia: primum corporeum, sibi nativum, & aliud incorporeum, ab anima collatum: quæ quantam impossibilitatem includant, nullus est, qui

qui non videat. Suspicor ego summos Theologos tot divinis rebus intentos, ac adeò deditos saluti humanarum animarum, contemptissime non raro naturalia ad unguem rimari, indeque nonnumquam lapsos fuisse.

Ratio quoque illa, qua sanctus Doctor, & quidam acris ingenii ejusdem expositor probare credit, ex modo productionis sequi ab infinita tantum virtute gigni posse substantiam citra ullius materiae ex qua suppositionem (salva tantorum virorum autoritate) exigui momenti est.

Ratio Doctoris sancti, qua opinatur probare non nisi agens infinitae virtutis posse generare formam non supposita materia.

Acilla haec erat. Perfectio facultatis productricis non solum pensculatur ex perfectione effectus generati, sed ex modo producendi, putata, quod citius alio, aut facilitiori modo producat, ergo quanto agens educit formam de potentia, magis ab actu remota, tanto majoris virtutis erit: & iterum si educit illa de nulla potentia, erit virtutis infinitae. Exemplum ponit, si ignis educat ignem de potentia materiae stupae, quæ est ligata sub contraria forma, & dispositionibus, arguit aliquam virtutem: sed si eduxerit illam de potentia materiae ferri, quæ sub dispositionibus remotioribus ab igne magis ligatur materiae, majorem testatur, ideoque parvus ignis non inflammaret ferrum: ergo producere ignem, nulla praesupposita materia, arguet infinitam virtutem.

Porrò ostenditur in multis deficere relatam rationem ab optima collectione. Nam prima consequentia eti bona sit in aliquo sensu sumpto consequente, secunda in eodem sensu bona erit. Sed minimè probat quod magister intendit. Et si consequens primæ alium sensum fecerit, prima consequentia neque secunda ullius valoris erit. Quippe

Solvitur superior ratio.

si consequens primum hoc significet, ergo quanto agens educit formam in eodem tempore cum alio in subjecto magis resistente, majoris virtutis erit, verum consequens est, & bona illatio, ac ex illo sequitur, illud agens infinitæ virtutis futurum, quod in instanti in passum resistens produixerit suum effectum. At si consequens illud primum, quod quanto magis resistit passum, tanto potentia materiae est magis ab actu remota, hoc dicat, quod quanto magis resistit passum, tanto minor entitas, vel perfectio, vel potentia materiae erit, quæ est collatura, aut adjutura aliquid ad productionem formæ, falsum erit. Quia neque confert materia illa prima facta quicquam ad formæ productionem, si enim conferret, ubi plus de materia esset, ibi citius forma inducenda erat, indeque elicetur, in ferrum inducendam prius formam ignis, quam in stupam, quod major multitudo materiae sit in ferro quam in stupa. Si enim materiae defectus, & abesse illam, esset causa, ut nisi ab agente infinitæ facultatis forma non induceretur, adesse materiam erit causa ut facilius inducatur, & quod eo facilius, quatenus plus materiae etiam fuerit. Neque ullo modo materia adjuvat agens inducens ex Aristotelis confessis, neque sequitur illam proportionem potentia materiae, quod ubi major resistentia, ibi minus de potentia materiae sit. Nam non major, nec minor potentia materiae esse in uno ente, quam in alio legitur apud Aristotalem, & Platonem inventores ejusdem, neque apud alium Authorem gravem. Quo enim modo ipsa materia, quæ nullius activitatis fingitur, cum tantum sit pure passiva, ut ab adversis confitetur, conferre a liquid agenti poterit? Etiam conse-

quens illud nequaquam sequitur ex antecedente, quia agens in materiam, quæ plus resistit, non magis educit de potentia ejus, quam in ea, quæ minus. Et jam quòd ita esset, quod verum non est, ut ex dictis, & dicendis constat, & patet, potius inferendum esset, illud agens futurum infinitæ activitatis, quod in materiam infinitè rebellem formam induxit, quam quod in eam, quæ finita resistentia dotatur, quod non negamus. Sed quid ad rem?

*Quæ formæ
dicatur educ-
tae de potentia
materiæ hic
affenditur.*

Cùm toties de eductione formæ ex potentia materiæ loquutus fuerim, compellor nonnulla de hoc negotio tractata discutere, paucioribusque verbis quam possim veritatem rei exprimere. Neminem enim hucusque legi, qui scopum attingerit. Et ne tot sententias referam, quot à diversis Doctoribus scribuntur (hoc enim facile intelligitur veritas nèdum assequuta) tantum recentioris, ac doctioris magistri sententiam proponam, quam improbablo, ac dein nostram omnibus notam faciam. Inquit ergo ille insignis vir post improbatas à se omnes formarum inchoationes, scrutandam esse rem hanc ex nominis significatione, quæ magnam habet energiam ad explicandam naturam entis. Igitur cùm educi idem sit, quod extra duci, idest, indè extra hi ubi prius erat, educi aliquid de potentia materiæ, est actu id fieri, quod prius in potentia materiæ erat. Doctoremque sanctum Authorum hujus expositionis citat. Et dein dicit, quia omnes formæ tām substantiales, quam accidentales generabilium, & corruptibilium, præter animam rationalem, antequam actu sint, præerant in potentia materiæ, vel subjecti, ubi recipiuntur, sit, ut quando producuntur, educantur de potentia materiæ. Sed

quia anima rationalis non præfuit in potentia materiæ, non educitur de potentia materiæ. At verò declarare restat, quid est formam præesse in potentia materiæ, hinc enim res ista pendet. Respondetur ab eodem, quòd formam esse in potentia materiæ, nihil aliud est, quam dependere in fieri, & esse à materia in genere causæ receptivæ, & passivæ. Quod per causas efficientes explicari posse autumat idem author, dicens modum essendi, in, ut in causa, ex Aristotele 4. Physicorum, quo modo dicimus mundum esse in Deo. Et alia hujus generis exempla ponit. Ac post quasi resolutoriè inquit eodem fermè modo aliquid esse in potentia materiæ, nihil aliud esse, quam dependere à materia in fieri, & esse, non quidem in genere causæ efficientis, sed in genere causæ materialis, quod est genus causandi passivæ. Et quia omnes formæ præter animal rationalem fiunt, & sunt dependenter à materia, optimè dicuntur esse in potentia materiæ, atque adeò inde educi. Sed quæret quispiam, cùm anima rationalis producatur positis dispositionibus in materia, & non aliter, veluti producitur forma equi, undè arguitur non dependere à materia? Respondet ipse, quòd quicquid Aristoteles de hoc senserit, lumen fidei id nobis revelavit. Credimus enim animam per se subsistere, quod est dicere, suapte natura in suo esse non dependere à corpore. Enim vero non est dicendum, animam esse perpetuam eo solum, quòd à Deo conservatur, sicuti posset formam equi perpetuò conservare, esset enim hoc rerum negare naturas. Si enim equum, aut ejus formam perpetuò Deus conservaret, miraculum esset, & supra naturam rerum. Quòd autem anima rationalis duret sine

sine corpore , sua natura est , velut est natura angeli , eo quod est immortalis. Sed formae aliae universae cum sine miraculo esse non possint nisi in corpore , sit , ut naturaliter dependeant à materia. Et cum eodem modo se habeat res ad produci sicut ad esse , sit , ut formae aliae dependeant in fieri à materia. Anima vero rationalis minimè. Et hoc est formas alias ante earum productionem præesse in potentia materiae , rationalem vero non. Et inde sequitur , quod aliae producuntur à materia dependenter. Quod est dicere , materia suo modo concurrente ad esse formae. Anima vero rationalis producitur non concurrente materia ad ejus productionem. Hæc omnia præfatus magister.

Relata omnia duobus tandem includuntur decretis. Alterum est , quod aliquid esse in potentia materiae , quod idem est cum educi de potentia illius , nihil aliud sit , quam dependere à materia in fieri , & esse , non in genere causæ efficientis , sed in genere causæ materialis , quod est genus causandi passivè. Aliud est , animam rationalem non ob id dici non dependere à materia , quia perpetua sit , quia etiam equi anima perpetua fieri à Deo posset , & non ob id diceretur non dependens à materia , cum naturaliter in corpore conservanda esset , sed quod animæ rationali accidat sine miraculo absque corpore conservari , ideo dicitur non educta de potentia materiae. Et sicut se habent res in modo essendi , ita in modo propriæ productionis.

Improbatur opinio cuiusdam doctissimi viri de educatione formarum de potentia materie. Quorum primum nulla alia impugnatione indiget , quam quæ verba relata includunt. Certè , meo iudicio , contradictione manifesta non tantum latet , sed , & patet in verbis illis : [Quod est genus causandi

passivè.] Implicat enim idem respectu ejusdem dici agens & passum. Etsi enim verè dicamus activitatem ignis agere in aquam resistentem , & eundem ignem repati ab aqua frigefaciens , non actione repatiens dicitur , sed resistentia talis appellatur. Sed hic actionis & repulsionis modus ignis quam maximè alienus est à materia prima , quod ipsa cum patitur , non reagat , quod nullius activitatis sit , ex adversorum concessis. Ideoque patientiam in quantum tales , activitatem esse dicere adversus compellitur , quod est patula contradictione , ut prædictimus. Et quamquam hoc suffecisset ad repellendum citatum decretum , ut veritas plus elucescat , aliis rationibus improbetur sententia præfata.

Alia secunda contradictione in prædictis verbis includitur , ergo placitum illud falsum est. Antecedens probo. Materia prima esse recipit à forma , ut adversus testatur , ergo formæ , quæ gignitur , ex qua educitur ipsa , nullum esse tribuere poterit. Consequentia est facta. Nisi negantes illam , contradictioni assentiri velint. Simile enim est confiteri formam ullo modo seu activè , sive passivè educi de potentia materiae , si materia suum esse ab eadem forma recipit , sicut dicere , à lumine medii pendente à Sole inesse & conservari , Solem ipsum educi velut à potentia , quod implicaret. Quippe nihil prodest , quod à relato doctore in citata quæstione dicitur , puta : [Quocirca materia sustinet quidem , conservatque formam , at non propriè dando illi esse , sed tamquam potentia ad esse per formam .] Hoc enim est contradictionem contradictione solvere. Adeò enim hoc contradictionem includit , ut reliquum. Quo enim modo concipi po-

*Alia ratio rōa
borans præcedentem.*

potest, id, quod recipit esse ab ullo, conservare illud : cum recipiens esse, posterius necessariò futurum est, conferente illud, et si non tempore, saltim natura? Ergo in illa prioritate naturae minimè sustinens neque conservans formam materia dicenda est potius, quam lumen medii conservator Solis dici poterit, et si simul tempore cum Sole genitum sit, & exinde neque formæ materia conservatrix dici poterit.

*Annotatio
quadam in
malam inter-
pretationem
dictionis, ma-
teria.*

Sed quòd in proposito Aristoteles citatur à relato domino magistro in primo de Generatione, text. commenti 83. ut qui fateatur materiam non misceri formæ, sed effici ut sit in actu per formam, placet obiter exprimere errorem expositionis sententiae citatæ. Contextus ille primi de Generatione, text. comment. 83. Boëtio interprete hic erat : [At verò neque materiam igni misceri dicimus: neque misceri cum exardet, neque ipsam ipsius particulis, neque igni, sed ignem quidem generari, hanc autem corrupti.] Ubi nequaquam recordatur Aristoteles primæ materiæ, cùm tantum de materia lignea illic loquatur, dicens materiam ardentem, quæ ab igne depascitur, non dici igni misceri. Et quòd de præfata lignorum materia loquatur Aristoteles, patet ex ultinis verbis dicentibus, ignem generari, hanc, id est, materiam ligneam corrupti: nam prima materia ingenerabilis & incorruptibilis ab Aristotele singitur, ut supra retulimus. Error iste originem duxit, ut reor, à monacho illo, qui per alphabeti literas Aristotelis sententias digessit. Sed hoc mittamus, ut finem imponamus improbationi incoepæ.

*Ostenditur
quod imbecil-
la sit ratio tes-
tamen ma-*

Item videtur Physicos non ob aliud opinasse omnes formas præter animam rationalem dici educ-

tas de potentia materiæ, nisi quòd oppositum testetur infinitam vim inesse genitori formæ. Sed hoc minimè verum est, ut ultra relata de hoc negotio ostendam statim : ergo illud commentum interdicendum deinceps est. Minorem probbo (quòd major ab adversis passim fatetur.) Jam quòd materia prima facta aliquid contulisset ad generationem formæ, quod impossibile esse probavimus, querere licet,

teriam pri-
mam inesse
rebus ne indu-
cens formam
infinitæ atti-
vitatis esse di-
catur.

an illud sit fiaitum, an infinitum. Si infinitum, ergo materia prima infinitæ virtutis foret, quod corporeæ substantiæ minimè convenire posse probat Aristoteles 3. Phisicorum, in variis locis. Si finitum est illud, quod materia prima confert formæ genitæ, ab alio finito agente suppleri illud poterit, & forma tunc educi sine materia supposita, absque sequela infinitæ virtutis productricis junctis illis duobus agentibus valebit: ergo ob relatum inconveniens materia prima non est generationibus inferenda. Certè nullus intelligere non poterit, quòd si ab igne (verbi gratia) pedali in materiam stupæ semipedalis magnitudinis inducitur forma ignis, materia stupæ, ex cuius potentia educitur, adjuvante uno gradu actionis: quòd si ignis ille dupletur, reddaturque duarum pedalitatum, quòd virtus activa augebitur: & cùm auctio illa non sit infinitæ parvitatis, sit exempli gratia octavæ gradus activitatis, ergo si ignis ille in quadruplo creverit, & postea in octuplo, & sic consequenter, non tantum poterit supplere vim materiæ, sed & supergredi illam, ac tunc eti ipsa omnino aboleretur, & ignis gigneretur, nullam virtutem infinitam effectricem testaretur talis generatio.

Nempè antiquorum Philosophorum

Ostenditur quo decepti fuere physici quod materia pri-
mam entibus induxerunt. rum decretum, opinantium ex nihilo nihil fieri, in hunc sensum, quod novum genitum fieri non possit, nisi materia aliqua supposita, ex qua intrante compositionem novi misti, ipsum fieret, falsum est. Decepti enim fuere tam illi, quam Aristoteles, qui etiam eodem cavillo delinquit, & lapsus est, quod non animadverterunt, has mutuas generationes & corruptiones non ortum traxisse, quia necessum sit aliquid corrupti ingredi compositionem novi geniti, sed ne entia per continuas corruptiones, si subinde non contigissent generationes, paulatim deficerent, ac vacuum successisset, corporibus mistis omnibus consumptis, & jam elementis mutuo dimicantibus, & altero alia vincente & nequeunte superstite tantam locorum capacitatem replere, quia ad unius corruptionem nullius generatio succedebat. Porro superarum causarum corporearum non parum intererat hoc vacuum vitare, si ipsae à mutuis influxibus conservantur, qui necessariò cessassent, medio, per quod deferendi illi erant, deficiente. Cum enim influxus sint accidentia, citra substantiam diffundi non valerent, unde corruptio cœlestium corporum succederet, servatoribus deficientibus, vacuo fieri permisso. Ac etiam si generationes fierent nullo ente corrupto, non minora, ut supra retulimus, incommoda acciderent, quam præterita dimensionum certe penetrationes, multis rebus genitis, & nullis præcorruptis. Ii ergo fuerunt scopi, in quos tendebat sagax natura, vitans generationes citra corruptiones fieri, & non materiae indigentia ad novam problem formandam. Cujus rei non exiguum testimonium est, stupas valde compresas, inclusas intra vas

arctum, nullo orificio patens, nequam flagrare, et si ignibus ingentibus iniciatur continens vas, dum non sit adeò fragile, ut scindi à flamma possit. Quamvis enim in carbones stupæ redigi possint, non in flammarum verti, ne penetratio dimensionum sequatur, flamma capacitatem non capiente. Ac etiam tormenta ænea, quæ ad diruendos civitatum muros nostra ætate inventa sunt, nequam ignem intra sui cavitatem admittunt, cum exiguo pulvere concipere ignem aptissimo, confecto ex nitro, sulphure, & carbone levigato repellent, si lapide gravissimo cavitatem bellici instrumenti quam maximè obturante obstruantur. Vidi mus enim non raro in hujusmodi casu ignem admoveri foraminis tormenti, per quod ignis dilabi intra solet, & præfatum pulverem obturantem osculum instrumenti flagrare, & interiorem pulverem conjunctum ardenti immotum manere: non alia de causa, quam ne penetrationum dimensione contingat, igne multo genito, & lapidem graviorem obturantem pellere, ut cedat locum sibi, non valente. Quid enim est quod miremur hos eventus? cum ne vacuus locus ullus linquatur, passim videamus gravia non descendere, ut clepsydrarum aqua ostendit, ac eandem ascendere, ut festucæ suæ probant? Sat improbatum relatis opinamur manere primum decretum ex illis duobus, quæ citavimus, superest secundum improbare, quod ordini incipio.

Decretum secundum erat, quod anima rationalis non ob id existimat dicta non educta de potentia materiæ, quia æterna sit, & citra corpus perpetuò possit conservari, sed quia ex sua natura sine materia nata sit esse, quod nullis aliis

*Improbatur
secundum de-
cretum relati-
onis.*

aliis formis convenit, omnes enim aliæ ex sua natura nequeunt conservari sine materia, adeò, ut et si in æternum anima equi à Deo servaretur, etiam educta de potentia materiæ esset dicenda, quia nata sit educi & corrumphi citra miraculum ab agente naturali. Tandem aliquid conferendum esse naturæ rerum dicit ipse. Quæ placita sic absolute prolata, non minora parciunt inconvenientia, quam præterita. Primo, quod nullus videt (solum relati authoris verbis innexus) cur si à Deo crearetur anima equi, & corpori equi infunderetur, & præcipuas operationes absque corpore efficeret ipsa, ac post equi obitum æternè durasset, minus dicceretur non educta de potentia materiæ, quam rationalis nostra mens. Naturæ enim rerum in his, quæ contradic̄tio non includitur, non tales sunt, nisi ex divino nutu, & non quia et si Deo displicueret, tales essent, quales sunt. Quis enim qui ad unguem perpendit atque examinat id, quod natura seu facultas rerum naturalium appellatur, ut natura gravium descendendi, & levium ascendendi, & ignis calefaciendi, & aquæ infrigidandi, & animæ rationalis perenniter essendi, & brutorum ad totius corruptionem obeundi non videt, non aliud hoc esse, quam Deo creatori placuisse talia entia talibus dotibus ornari, & alia diversis, & nonnulla contrariis? Si enim à mundi exordio gratum Deo fuisset terram sursum petere, flammarum deorsum ferrari, igneam hanc substantiam frigiditye servari, aqueam calore bene habere, rationalem animam obire, brutalem perennem fore, nullus esset, qui has facultates nativas, & naturales non dixisset. Et si oppositis viribus præfata dotari vidisset, non miraculo vel vi factum illud

existiniasset: non enim est natura, quid Deo prius, aut superius, cum ipse naturæ conditor & moderator sit. Ethnici namque nonnulli illud machinati sunt, ut Galenus hujus sectæ hæresiarcha manifestè in de usu partium, lib. i. cap. 14. ostendit, dicens: fig.
 Num igitur nostri opifex solis his pilis æqualem semper servare magnitudinem præscripsit: hi autem sive imperium præscribentis metuentes, sive Deum ipsum præcipientem reveriti, sive faciendum id esse persuasi, observant id, ut mandatum sibi fuerat? Certè Moses quidem ita de natura ratiocinabatur: cujus ratio, quam Epicuri mihi videtur probabilior: optimum tamen est, neutrius rationem sequi, sed potius generationis principium, quod à creatore ducitur, quomodo Moses, in omnibus generabilibus servantes, quod ad materiam attinet, ei adjicere. Ob eam namque causam conditor nostri æqualem semper magnitudinem servandi necessitatem ipsis imposuit: quod id ad rem pertinere magis videbatur. Postea verò quam ejusmodi efficere pilos constituit, his quidem durum corpus, instar cartilaginis cuiusdam subiectum: aliis autem cutem duram cartilagini per supercilia connexam non enim sat erat, eos dumtaxat velle tales esse. Neque enim si lapidem repente velit facere hominem, efficere id poterit. Atque id est, in quo ratio nostra ac Platonis, tum aliorum, qui apud Græcos de rerum natura recte conscripserunt, à Mose dissident. Satis enim habet is, si Deus materiam exornare velit, ea autem repente paret, atque est exornata, omnia enim Deum facere posse arbitratur, etiam si ex cineribus eorum, aut bovem facere velit. Nos autem non ita sentimus, sed con-

firmamus quædam naturam facere non posse, eaque Deum ne aggredi quidem omnino, sed iis, quæ facere potest, quod melius est eligere. Jam verò cum pilos in palpebris satius esset æquales semper esse magnitudine ac numero, non ipsum quidem id voluisse affirmamus, illos autem mox factos fuisse: neque enim id facere potuisset, affirmamusque eos, etiam si millies voluisset, numquam tamē tales futuros, si ex cute molli producti fuissent. Nam, ut alia omittamus, recti stare omnino non potuissent, nisi in duro fixi fuissent: utraque sanè Deo attribuimus, tum ejus quod est melius in ipsis opificiis electiōnem. Tum etiam materiae delectum. Cum enim simul rectos stare in palpebris pilos oporteret, simul autem æquales magnitudine semper conservari ac numero, corpori cartilaginoso eos affixit. Quos si substantię cuiquam molli ac carnosa infixisset, non Mose modo, verum etiam malo imperatore esset inertior, qui murum in palude, aut vallum jaceret.]

Et quoniam superiū pag. 151. promisi de rerum natura differere, ac ostendere, an aliqua naturaliter sint pulchra, alia deformia, an sic ex usu vel Dei imperio talia sint, paucioribus quam possim verbis, ac talibus, ut ad præsens propositum attineant, quod nobis videatur, exprimemus. Quippè nullus, qui non sit insanæ mentis, negare potest, quæcumque genita sunt, & gigni possunt (cū si specie differant, non æquè perfecta esse posint) excelli ab aliquibus, & excellere alia in perfectione essentiali, nisi tantum illa, quæ suprema & infima fuerint. Et quod hæc ab intellectu divino & angelico intelliguntur, talia, qualia sunt: quod non tantum in perfectione essen-

tiali entium satendum est, sed quoque in accidentalī pulchritudinis & deformitatis negari non valet. Apud enim Deum aliqua aliis pulchriora, & alia aliis magis deformia sunt, & habentur simpliciter, quia talia sunt. Quod aliis verbis ex natura rerum appellatur. Quæ quamquam ita sint, & se habeant, ut à me sunt relata, negari quoque non potest, si Deo conditori placuisset, humanis mentibus indidisset opinionem, qua, quæ eleganter formata sunt, turpia censerentur, & quæ turpia, elegantia judicarentur. Et non tantum in præsenti ævo hoc hominibus indere posset, sed à mundi origine idem connatum secum esse, si velit, potuisset. Etiam si Deus vellet, à primo mundi ortu gravibus ascendendi facultatem conferre valeret, & levibus descendendi. Et rationalibus animabus, si sibi beneplacitum fuisse, præcipere potuisset interire statim, ut corpus non esset aptum informari ab eisdem, & brutorum animis oppositam vim indere, ut scilicet, tamdiu durarent, prout rationales duraturas esse scimus. Quæ omnia si, ut finxi, fierent, naturalia à nobis appellarentur, quod illud naturale nominamus, quod frequenter accidere conspicimus: & opposita contra naturam, & miraculosa dicerentur, in opposito sensu, scilicet, quia numquam talia conspecta sunt.

Quæ omnia, et si vera sint, aliam assertionem veram patiuntur, melius multò conditas esse res, ut sunt, quam aliter, propriusque dici naturale gravi descendere, quam ascendere, et si à primo ortu ascendendi vi frueretur. Etiam multò naturæ conformius esse, rationales animas, quæ intelligere possunt, absque corporibus posse durare, homine corrupto, quam brutales:

quæ si manerent, otiosæ essent, cum intelligere non possent, & defectu corporeorum organorum, munia naturalia non exerceantur. Aliisque de causis singula, ut condita sunt, melius habent, quam si aliter considerentur. Quod Geneseos cap. 1. sacra Scriptura dicebat: [Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona.]

Tandem quod in præfata sententia illius docti authoris carpebamus, illud erat, non quod non sit plus naturale, animæ humanæ permanere post hominis obitum, quam equinæ, sed hoc tantum, putà dicere, quod esset miraculosum animam equinam durare sine corpore, cum, ut supra ostendi, si à primo mundi ortu illud sic accidisset, naturale appellaretur, & oppositum miraculosum. Quæ in præsentiarum sufficere de hac re existimo.

Tantum contradictionem subterfugere Dei potentia ostendatur.

Nempè tantum contradic̄io, quæ potentiam subterfugit, fieri nequit, cætera omnia à Deo æqua facilitate fiunt. Ob id enim omnes partes simul sumptæ necessariò æquales suo toti sunt, quod si oppositum afferatur, non omnes partes essent, cum aliquid deesset, vel plusquam partes assumptum fuisset, si aliquid supergrederetur, quorum utrumque contradicit hypothesi supponenti tantum omnes partes suo toti æquas dictas fuisse. Et exinde omnes, quæ probantur mathematicæ conclusiones aliter esse non possunt, quod innituntur hujusmodi principiis mediatae, vel immediatæ, quæ necessaria sunt, nisi contradic̄io admittatur.

Cum antecedentibus impugnaverim modum hucusque opinatum eductionis formarum ex potentia materiae, teneor ipsæ hujus famatæ assertionis omnes formas præter rationalem educi de potentia ma-

teriæ, verum sensum exprimere. Quod si omnino & ad amissim explicandum esset, unde animæ rationali æternitas à nonnullis Philosophis quibusdam discursibus collecta sit, argumenta omnia, quæ infra, Deo dante, in probatione ejusdem rei trahentur, præsenti lectioni inserere tenebar. Sed ne immaturè & minimè opportunè agressum fuisse adeò grave negotium dicar, ideo tantum supponendo probationem scribendam sufficientem futuram, conclusiō nem necessariò illatam ex discursibus faciendis circa mentis perpetuitatem propono; hec est: Formas omnes præter rationalem in operationibus tam interioribus, quam exterioribus ut dispositiōnibus totius ut instrumentis, sine quibus opus nullum fieri ab eisdem posset, anima tantum rationali in præcipuis ejusdem operibus, sentiendi scilicet, & intelligendi, instrumentis propriis non utente, ut quibus opera fiant, sed per quæ ut media exequantur: hoc est dictu, brutorum formas uti ad alendum, ac servandum totum, cuius ipsæ partes essentialis sunt, calore, frigore, humiditate, ac siccitate dictis qualitatibus primis, quæ priorum corporum instrumenta sunt, & sine quibus nutritio fieri ab eisdem non valeret, easdem etiam in eundem usum, ut quoque facultatibus concostricibus, attrac- tricibus, expultricibus, retentrici- bus, resultantibus ex relatis primis qualitatibus, sine quibus ut instru- mentis, quibus ipsæ formæ indi- gent, ad relata opera efficienda, nullo modo effectus fierent, ut exactæ sectiones lignorum sine ferra, aut ascia, vel alio consimili instru- mento fieri non possent à quantumvis perito Fabrolignario. Eo- rundem etiam brutorum operatio- nes

Opinio autho- ris de eductio- ne forma de potentia ma- teriae.

nes æmulantes nostras sensitrices, nullatenus sine aliis consimilibus fiunt. Nequit enim oculus recipere speciem alimenti sufficientem movere musculos bruti versus pastum, nisi ipsius tunicae perspicuae sint, ac humores eorumdem diaphani, neque non meatus in cerebrum originem nervorum, & muscularum pervii, ac patuli quoque reddantur. Motrices etiam facultates sine certis temperamentis prærequisitis, ut instrumentis, quibus exequuntur operationes, decenter fieri nequaquam visuntur. Plantarum etiam alitus suis quoque dispositiōnibus in modum præfatum utuntur. Quid quòd, & mistorum quorumvis, quæ vegetatione carere censemur, nullum à natura genitum reperiatur absque nonnullo incremento, & sine nutricionis occultæ actibus, ubi etiam formæ propriis facultatibus in modum relatum utuntur, ut supra pag. 136. scripsimus. Quid enim magis alienum à nutritionis operibus lapidibus censetur, qui tamen neque tantæ magnitudinis, ut ex lapidicina exciduntur, oriri creduntur, sed paulatim alitos suspicamur: quòd eorundem insecta cavitatibus quibusdam amplectentia arborum radices, vel alterius generis lapides, non raro nobis ostendunt; hoc accidere nequeunte, nisi lapidum incremento extranea amplexa fuisserent. Montium etiam cacumina imbribus, ac nivibus assiduis exposita, per frequentem imminutionem dilapsa in planitiem redacta forent, nisi etiam alerentur, ac quæ dilabuntur, restituerentur. Utrum autem hujusmodi mistorum deperditæ restitutions dicendæ sint nutritiones veræ, an quædam juxta positio- nes, non est hujus loci decens examinatio: neque ob id ducta præfata sunt, sed tantum, ut omnes in-

telligent, relatas omnes formas suis dispositionibus uti, velut quibus præcipuas operationes exerceant, ut Fabriferramentis, & sine quibus esse non possint, cùm nullum eas genitum sit, quod peculiari modo conservationis non muniatur. Frustra enim natura conderet entia, quæ statim essent defutura, indeque nonnulla ad esse illorum, & alia, vel eadem ad conservationem genuit, ac utraque ad esse necessaria merito dicenda, producta sunt.

Anima tamen rationalis cum his exterioribus sensibus aliquid cognoscit, quod munus ex duobus præcipuis ejus inferius est, non utitur organicis dispositionibus, ut instrumentis quibus immanentes illas operationes sentiendi eliciat, cum ipse tantum sint quidam modi habendi ipsius animæ, sed organa decenter disposita deserviunt illici, ut per ea sincerè immutata anima ipsa, quæ penetrative cum organo est, & idem informat, suo modo ad organi affectionem immutetur, ac cum intelligit, quod summum munus animæ est, organo quoque indiget, si necesse est intelligentem phantasma speculari, neque eventus aliud ostendunt. Cum enim pars cerebri anterior, quæ afficitur à phantasmatis in objectorum absentia distemperiem patitur, nonnumquam in delirium, si ingens est distemperies illa, incidit homo, nequeunte mente nostra ob defec- tum instrumenti non quo, sed per quod, ut decet, munus proprium obire. Non aliter quām cognoscendi perfectè colorem cohibemur, quòd medium, putà vitrea fenestra colore ullo illita, intersit inter objectam rem, & visum. Et ut tunc ab errans cognitio minimè fieri dicatur à vitrea fenestra concurrente, ut instrumento, quo visio fiat, sed per quod: ergo neque cum optimè